intermediul personalităţilor sale, a ţinut să transmită societăţii, dar şi străinătăţii,

un mesaj de stabilitate şi unitate, încă de la înfiinţarea sa, într-un context politic

intern incert, când ţara a fost condusă de o locotenenţă domnească, după

abdicarea lui Alexandru Ioan Cuza din 11/23februarie 1866 şi scurta perioadă

până la venirea lui Carol I la conducerea României, în 10/22 mai 186629.

Proiectul de început, de a norma ortografia şi de a elabora gramatica limbii

române, precum şi de a realiza dicţionarul român30, a fost extins cu timpul, prin

3904 din 7 Oct 1896 şi
publicată în Monitorul Oficial nr. 153 din 10 Oct, 1896.
48 Grigore Antipa, Studii asupra pescăriilor din România, Bucureşti, Imprimeria
Statului, 1895, p. 2.
49 Idem, Exploatarea în regie a Pescăriilor Statului, Memoriu prezentat dlui Ministru al
Domeniilor, în Monitorul Oficial Nr. 1 din 1/14 Aprilie 1905, p. 17-23.
50 Ştefan Negrea, Pe urmele lui Grigore Antipa, Editura Sport Turism, Bucureşti, 1990,
p. 113.

126 Delia BĂLĂICAN
Oana Paula POPA

La rândul său, Emil Racoviţă a devenit membru titular în Academia

Română din anul 192051, iar în perioada 1926-1929 a deţinut funcţia de